CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°         , DE 2025

(Do Sr. NICOLETTI)

Requer a realização de Sessão Solene no

Plenário Ulysses Guimarães para homenagear o

Dia do Policial Rodoviário Federal e o  Dia da

Polícia Rodoviária Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base  no art.  68,  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  para

homenagear o dia do Policial Rodoviário Federal e da Polícia Rodoviária Federal

(PRF),  que  se  comemora  anualmente  em  23  e  24  de  julho,  respectivamente,

preferencialmente no dia 15/07/2025.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia do Policial Rodoviário Federal, comemorado anualmente em 23

de julho, é uma importante data do calendário nacional, criado para homenagear

essa nobre categoria da segurança pública do país. Seja combatendo o crime ou

reduzindo a letalidade no trânsito, é visível a importância do PRF para a sociedade

brasileira. São verdadeiros anjos das estradas.

Já o Dia da Polícia Rodoviária Federal (PRF), anualmente celebrado

no dia 24 de julho, é uma oportunidade ímpar para reconhecer e valorizar o trabalho

essencial realizado por esses profissionais na promoção da segurança nas rodovias

brasileiras.  A PRF desempenha um papel  crucial  na fiscalização do trânsito,  na

prevenção de acidentes e no combate ao crime, contribuindo significativamente para

a segurança pública.

*C
D2

54
73

65
20

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254736520900

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:5

9:
44

.3
23

 -
M

es
a

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

O  evento  requerido  tem  por  objetivo  registrar  na  Câmara  dos

Deputados, essa justa homenagem a esses profissionais, que dedicam suas vidas

diuturnamente nas rodovias federais brasileiras, em defesa da sociedade.

Pelo  exposto,  justifico  o  requerimento  de  Sessão  Solene  ora

formulado.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2025.

NICOLETTI

União Brasil/RR

*C
D2

54
73

65
20

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254736520900

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:5

9:
44

.3
23

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Nicoletti)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário Ulysses Guimarães

para homenagear o Dia do Pol icial

Rodoviário Federal e o Dia da Polícia

Rodoviária Federal.

Assinaram eletronicamente o documento CD254736520900, nesta ordem:

 1  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 2  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 5  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 6  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 7  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 8  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 9  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 11  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 12  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 13  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 14  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 15  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 16  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 17  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 18  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO) - LÍDER

 19  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 20  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP) - LÍDER

 21  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 22  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 23  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254736520900

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:5

9:
44

.3
23

 -
M

es
a

 24  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 25  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 26  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 27  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 28  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 29  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 30  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 31  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 32  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO      *-(p_7165)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254736520900

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:5

9:
44

.3
23

 -
M

es
a